At Alexander Parmenionem, per quem apud Damascus et
 recepta erat praeda, iussum eam ipsam et captivos diligenti
 adservare custodia, Syriae, quam Coelen vocant, praefecit.
 Novum imperium Syri non dum belli cladibus satis domiti asperna-
 15 bantur: sed celeriter subacti obedienter imperata fecerunt. Aradus
 quoque insula deditur regi. Maritimam tum oram et plera-
 que longius etiam a mari recentia rex eius insulae Strato
 possidebat: quo in fidem accepto castra movit ad urbem Maratho-
 20 n. Ibi illi litterae a Dareo redduntur, quibus ut superbe
 scriptis vehementer offensus est: praecipue eum movit, quod

5. et deficientibus B? F? La m. sec.: et om. PF. — 7. deinde P;
 dein C. — 8. non segnius lamna Jeopius: iam regius tum A. — 13. Coe-
 len F? L: colen B, caelen P, coeloen F.

2. avaritiam] avaritia P. — incredibili Lauer: incredibilem A. —
 4. cernebantur I: crebantur A. — 7. tres P: om. C. — 9. fortuna I:
 natura A. — 10. Oxathrisque Froisabensis: oxathrisque P, oxathrisque
 C. — 12. filisque scriptis: filius A. — Pharnabazi Lauer: pharnabazi
 A. — 13. onae P: horae C. — 15. Memnonis P: Memnonis P. — 16. ex-
 pers add. I. — Athenienses P: Atheniensis C. — 17. violata P: non
 violata C. — Aristogiton Lauer: aristogiton A. — et Dropides Zumptius;
 et tropides P, ethropides C [Ithopides L]. — Iphicrates Froisabensis:
 lehicrates C, lehicrates P. — 19. Pasippus Zumptius: passippus A.
 — Monimo Froisabensis: omoia A. — 20. pecuniae signatae Modius:
 pecunia signata A. — 21. fasci Modius: fasci A. — 22. xxx milia P:
 xxx C. — 24. superi ultores Gronovius: sepulturae A. — 28. exolvisse
 Lauer: exsoluisse A. — Q. CURTI RUFII HISTORIARUM LIBER III EXPLICIT
 INCIPIT LIBER QUARTUS P. Q. CURTI RUFII HISTORIARUM LIBER TERTIUS EXPLICIT
 INCIPIT LIBER QUARTUS FELICITER FL. Q. CURTI RUFII HISTORIARUM ALEXAN-
 DRI MAGNI MACEDONIS III EP. INCIPIT QUARTUS FELICITER B. CURTI RUFII
 HISTORIARUM LIBER TERTIUS EXPLICIT INCIPIT LIBER QUARTUS FELICITER F.

Dareus sibi regis titulum nec eundem Alexandri nomini adscripserat. Postulabat autem magis quam petebat, ut accepta pecunia, quantamcumque tota Macedonia caperet, matrem sibi et coniugem liberisque restitueret: de regno aequo, si vellet, Marte contenderet. Si saniora consilia tandem pati potuisset, contentus patrio cederet alieni imperii finibus: socius amicusque esset. In ea se fidem et dare paratum et accipere. Contra Alexander in huic maxime modum rescriptit: Rex Alexander Dareo S. Cuius nomen suspempsit, Dareus Graecus, qui oram Hellesponti tenent, coloniasque Graecorum Ionias omni clade vastavit, cum magno deinde exercitu mare traiecit inlato Macedoniae et Graeciae bello. Rursus Xerxes gentis eiusdem ad oppugnandos nos cum immanibus barbarorum copiis venit: qui navali proelio victus Mardonium tamen reliquit in Graecia, ut absens quoque popularetur urbes, agros ureret. Philippum vero, parentem meum, quis ignorat ab his interfectum esse, quos ingentis pecuniae spe sollicitaverant vestri? Inopia enim bella suscipitis et, cum habeatis arma, licemini hostium capita: sicut in proxime talentis mille, tanti exercitus rex, percussorem in me emere voluistis. Repello igitur bellum, non infero. Et de quoque pro meliore stant causa: magnam partem Asiae in dicionem redegi meam, te ipsum acie vici. Quem etsi nihil a me inpetrare oportebat, utpote qui ne bella quidem in me iura servaveris, tamen, si veneris supplex, et matrem et coniugem et liberos sine pretio recepturum esse promitto. Et vincere et consolere viciis scio. Quod si te committere nobis times, dabimus fidem inipune venturum. De cetero, cum mihi scribes, memento non solum regi te, sed etiam tuo scribere. Ad hanc ferendam Thersippus est missus.

15 In Phoenicem deinde descendit et oppidum Byblon traditum (3) recepit. Inde ad Sidona ventum est, urbem reatulate fami- 31
16 que conditorum inelitam: regnabat in ea Strato, Darei opibus adiutus, sed quia dedicationem magis popularium quam sua sponte fecerat, regio visus indignus, Hephæstionique permis- sum, ut, quem eo fastigio e Sidonis dignissimum arbitrarer, 35
17 constitueret regem. Erant Hephæstionis hospites clari inter

1. nomeni nomine BP. — 9. Dareo S. *Jespius*: *dreus* A [**** B]. — 13. immanibus I: immanium A. — 16. ab his P: ab his C. — 21. stant I: stantes A. — 22. me te ipsum acie vici *dupliciter scripta sunt in P.* — 29. est missus I: et missus A [in C add. vel in ipso versu vel in margine vel c.]. — 30. deinde descendit *Zarotus: deinde e om. A.* — Byblon *Aldus*: byblo A. — 34. Hephæstionique *Fretinabemius*: ephæstionique A. — 35. e Sidonis *Gramovius*: sidonis A. — 36. Hephæstionis *Fretinabemius*: ephæstionis A.

suos iuvenes: qui facta ipsis potestate regnandi negaverunt, quemquam patrio more in id fastigium recipi, nisi regia stirpe ortum. Admiratus Hephæstion magnitudinem animi spernentis, quod alii per ignes ferrumque peterent, "Vos quidem maeci 15
5 virtute," inquit, "estote, qui primi intellexistis, quanto maius esset regnum fastidire quam accipere. Ceterum date aliquem regiae stirpis, qui meminerit a vobis acceptum habere se regnum." Atque illi, cum multos imminere tantae spei cernerent, singulis amicorum Alexandri ob nimiam regni cupiditatem adulescentes, 19
10 statumt neminem esse potierem quam Abdalonymum quendam, longa quidem cognatione stirpi regiae adnexum, sed ob inopiam suburbanum hortum exigua colentem stipe. Causa 20
20 ei paupertatis sicut plerisque prohibas erat: intentusque operi diurno strepitum armorum, qui totam Asiam concusserat, (4) non exaudiebat. Subito deinde, de quibus ante dictum est, 21
16 cum regiae vestis insignibus hortum intrant, quem forte steriles herbas edigen Abdalonymus repurgabat. Tum rege eo salutato alter ex his, "Habitus," inquit, "hic vestis, quem cernis in meis manibus, cum isto squalore permutandus tibi est. Abiue 22
20 corpus inlavis aeternisque sordibus squalidum: cape regis animum et in eam fortunam, qua dignus es, istam continentiam perfer. Et cum in regali solio residebis, vitae necisque omnium civium dominus, cave obliviscaris huius status, in quo accipis regnum, iuno, hercule, propter quem." Somnio similis 23
25 res Abdalonymo videbatur: interdum, satissae sani essent, qui tam proterve sibi inluderent, percubitabant. Sed ut cunctanti squalor ablutus est et iniecta vestis purpura auroque distincta et fides a iurantis facta, serio iam rex isdem comitantibus in regiam pervenit. Fama deinde, ut solet, strenue 24
30 tota urbe discurret: aliorum studium, aliorum indignatio eminebat: divitissimus quisque humilitatem inopiamque eius apud amicos Alexandri criminabant. Admitti eum rex profusus iussit diuque contemplatus, "Corporis," inquit, "habitus famae generis non repugnat: sed libet scire, inopiam qua patientia toleris?" 25
35 Tum ille, "Utinam," inquit, "eodem animo regum pati possim! hae manus succedere desiderio meo: nihil habenti nihil deficit." Magnae indolis specimen ex hoc sermone Abdalonymi cepit. 26

3. Hephæstion *Zumptius*: ephæstion A. — 4. maeci *maie* P. — 9. Alexandri *BT: alexandris* FLIP. — adulescentes *Gruentis: adulescentibus* A. — 10. Abdalonymum *P: abdalonymum* C. — 17. Abdalonymus *Sekmiedes: abdalonymus* A. — 23. huius status *I: et tunc om. A.* — 24. somnio *Aldus: somno* A. — 25. Abdalonymo *P: abdalonymo* C. — 28. serio *Gruentis: sero* A. — 30. tota urbe *Modius*: totas urbes A. — 37. Abdalonymi *P: abdalonymi* C.

Itaque non Stratonis modo regiam supellectilem attribui ei
 insuit, sed pleraque etiam ex Persica praeda, regionem quoque
 urbi adpositam ditioni eius adiecit.

- 27 Interea Amyntas, quem ad Persas ab Alexandro transfugisse (5)
 diximus, cum quatuor milibus Graecorum ipsum ex acie pro-
 secutus fuga Tripolim pervenit. Inde in naves militibus im-
 positus Cyprum transmisit et, cum in illo statu rerum id quae-
 que, quod occupasset, habiturum arbitraretur velut certo iure
 possessum, Aegyptum petere decrevit: utrique regi hostis et
 28 semper ex accipiti mutatione temporum pendens. Hortatusque
 milites ad spem tantae rei docet Tasiacem, praetorem Aegypti,
 occidisse in acie: Persarum praesidium et sine duce esse et
 29 invalidum, Aegyptios semper praetoribus eorum infestos pro
 sociis ipsos, non pro hostibus aestimatos. Omnia experiri
 necessitas coegit, quippe cum primas spes fortuna destituit, 15
 futura praesentibus videntur esse potiora. Igitur conclamant,
 duceret, quo videretur. Atque ille utendum animis, dum spe
 caleret, ratus, ad Pelusium ostium penetrat, simulans a Dareo
 30 se esse praemissum. Potius ergo Pelusii Memphium copias
 promovit: ad cuius famam Aegyptii, vana gens et novandis
 quam gerendis aptior rebus, ex suis quaeque vicis urbilisque
 [hoc ipsum] concurrunt ad delenda praesidia Persarum. Qui
 31 territi tamen spem retinendi Aegyptum non omiserunt: sed
 eos Amyntas proelio superatos in urbem compellit castrisque
 positus victores ad populandos agros: velut in medio positus 25
 32 bonis hostium cuncta agebantur. Itaque Mazaces, quamquam
 infelici proelio suorum animos territos esse cognoverat, tamen
 palantes et victoriae fiducia incautos ostentans perpulit, ne
 33 dubitarent ex urbe erumpere et res amissas recipere. Id
 consilium non ratione prudentium, quam eventu felicitas fuit: 30
 ad unum omnes cum ipso duce occisi sunt. Has poenas
 Amyntas utrique regi dedit, nihil magis ei, ad quem trans-
 fugerat, fidus, quam illi, quem deseruerat.

- 34 Darei praetores, qui proelio apud Isson superfuant, cum
 omni manu, quam fugientes secuta erat, adsumpta etiam Cappa-
 docum et Paphlagonum inventute Lydian fecerere temptabant. 35

5. ipsum Zarotus: ipsius A. — presentis Lauer: persecutus A. —
 9. utrique Lauer: utique A. — 11. Tasiacem scripsit: satocen C, sata-
 cen P. — 18. Pelusium ostium I: pelusii hostium A. — 19. Potius Za-
 rotus: potius A. — 20. promovit I: praemovit FLFP. — Aegypti
 I: aegypti A. — 21. gerendis gerendis P. — 22 [hoc ipsum] delere. —
 24. Amyntas] amintas LF. — 28. bonis scripsit: his A [editi L.] — Ma-
 zaces P: mazaces C. — 32. Amyntas] amintas LP. — 36. Paphlagonum]
 paphlagonum P. — Lydian] lidian LF.

Antigonus, praetor Alexandri, Lydiae praerat: qui quamquam 35
 plerosque militum ex praesidiis ad regem dimiserat, tamen
 barbaris spretis in aciem suos eduxit. Eadem illic quoque
 fortuna partium fuit: tribus proeliis alia atque alia regione
 commissis Persae funduntur. Eodem tempore classis Mace-
 donum ex Graecia accita Aristonem, qui ad Hellesponti ora
 36 recipiendam a Dareo erit missus, captus eius aut eversis
 navibus superat. A Milesis deinde Pharnabazus, praefectus
 37 Persicae classis, pecunia exacta et praesidio in urbem Chium
 introducto centum navibus Andrum et inde Siphnum petit.
 Has quoque insulas praesidiis occupat, pecunia multat.

Magnitudo belli, quod ab opulentissimis Europae Asiaeque 38
 regibus in spem totius orbis occupandi gerebatur, Graeciae
 quoque et Cretae arma commoverat. Agis, Laedaeamionum 39
 15 rex, octo milibus Graecorum, qui ex Cilicia profugi domos
 repeterant, contractis bellum Antipatro, Macedoniae praefecto,
 moliebatur. Cretenses has aut illas partes secuti nunc Spar-
 40 tanorum, nunc Macedonum praesidiis occupabantur. Sed leviora
 inter illos fuisse discrimina unum certamen, ex quo cetera
 pendebant, intente fortuna.

7) Iam tota Syria, iam Phoenice quoque excepta Tyro Mace- 41
 donum erat, habebatque rex castra in continenti, a qua urbem
 angustum fretum dimittit. Tyros, et magnitudine et claritate 2
 ante omnes urbes Syriae Phoenicesque memorabiles, facilius
 societatem Alexandri acceptura videbatur, quam imperium.
 25 Coronam igitur auream donum legati adferrebant comestusque
 large et hospitaliter ex oppido advenerat. Ille dona ut ab
 amicis accipi insuit benignoque legatos adlocutos Heralni, quem
 praecipue Tyrii colerent, sacrificare velle se dixit: Macedonum 3
 30 reges credere, ab illo deo ipsos genus ducere, se vero, ut id
 faceret, etiam oraculo monitum. Legati respondent, esse tem-
 4 plum Herculis extra urbem in ea sede, quam Palaetron ipsi
 vocent: ibi regem deo sacrum rite facturum. Non tenuit iram, 5
 cuius aliqui potens non erat. Itaque, "Vos quidem," inquit,
 35 "fiducia loci, quod insulam incolitis, pedestrem hunc exercitum
 spernitis: sed brevi ostendam in continenti vos esse. Proinde
 scistis licet, aut intratum me urbem aut oppugnaturum."

1. Lydian] lidian LF. — 8. Pharnabazus Zarotus: barnabazus A. —
 9. Chium P: hium C. — 11. Has Modus: is BFLP (in ras), his F. —
 14. Agis Zarotus: hags A. — 17. Spartanorum Zarotus: parianorum
 A. — 22. qua Helasius: qua A. — 23. Tyros] tyros P; tyros L. —
 24. Syriae] syriae P. — Phoenicesque Heralni: phoenicesque A. — 30.
 ipso] ipso P.

6 Cum hoc responso dimissi suos mongre coeperunt, ut regem,
 quem Syria, quem Phoenice recepisset, ipsi quoque urbem
 7 intrare paterentur. At illi loco satis fisi obsidionem ferre decre-
 verant. Namque urbem a continenti quattuor stadium fretum (8)
 dividit: Africo maxime obiectum crebros ex alto fluctus in litus
 8 evolvit. Nec accipiendo operi, quae Macedones continenti in-
 sulam iungere parabant, quicquam magis quam ille ventus
 obstabat. Quippe vis leni et tranquillo mari moles agi possunt,
 Africus vero prima quoque congesta pulsus inlisa mari subruit,
 nec ulla tam firma moles est, quam non exedat undae et
 10 per nexus operum manantes et, ab acrior flatus existit, summi
 9 operis fastigio superfusae. Praeter hanc difficultatem haud
 minor alia erat: muros turresque urbis praecaltum mare ambie-
 hat: non tormenta nisi e navibus procul excussa mitti, non
 15 scalae moenibus adplicari poterant: praeps in salum murus
 pedestre interceperat iter: naves nec habebat rex et, si admo-
 10 visset, pendentes et instabiles missilibus arceri poterant. Inter
 quae parva dicta res Tyriorum fiduciam accendit. Carthagi-
 niensium legati ad celebrandum sacrum anniversarium more
 patrio tunc venerant: quippe Carthaginem Tyrii condiderunt, 20
 11 semper parentum loco culti. Hortari ergo Poeni coeperunt,
 ut obsidionem forti animo paterentur: brevi Carthagine auxilia
 ventura. Namque ea tempestate magna ex parte Punicis clas-
 12 sibus maria obsidebantur. Igitur bello decreto per muros (9)
 turresque tormenta disponunt, arma iunioribus dividunt, opi-
 25 fices, quorum copia urbs abundabat, in officinas distribuunt.
 Omnia belli apparatus strepunt: ferreae quoque manus — har-
 pagonas vocant — quas operibus hostium incerant, corvique
 13 et alia tuendis urbibus excogitata praeparabantur. Sed cum
 fornacibus ferrum, quod exendi oportebat, inpositum esset,
 30 admittisque follibus ignem flatu accenderent, sanguinis rivu sub
 ipsis flammis extitisse dicuntur: idque omen in Macedonum
 14 metum verterunt Tyrii. Apud Macedonas quoque cum forte
 panem quidam militum frangerent, manantis sanguinis guttas
 notaverunt, territioque rege Aristander, peritissimum vatum, si 35
 extrinsecus cuor fluxisset, Macedonibus id triste fatum ait:
 contra, cum ab interior parte manaverit, urbi, quam obsidere
 15 destinassent, exitium portendere. Alexander cum et classem
 procul haberet et longam obsidionem magno sibi ad cetera

impedimento videret fore, caduceatores, qui ad pacem eos con-
 pellerent, misit: quos Tyrii contra ius gentium occisos prac-
 10 cipitaverunt in altum. Atque ille suorum tam indigna morte
 commotus urbem obsidere statuit. Sed ante iacienda moles 16
 5 erat, quae continenti urbem committeret. Ingens ergo animos
 militum desperatio incessit, cerentium profundum mare, quod
 vix divina ope posset impleri: quae saxa tam vasta, quam tam
 proceras arbores posse reperiri? exhauriendas esse regiones,
 ut illud spatium exaggeraretur: exaestare semper fretum quo-
 10 que artius volutetur inter insulam et continentem, hoc acris
 furere. At ille haudquaquam rubis pertractandi militares animos 17
 10 speciem sibi Herculis in somno oduldam esse pronuntiat dextram
 porrigens: illo duce, illo aperiente in urbem intrare se visum.
 Inter haec caduceatores interfectos, gentium iura violata refe-
 15 rebat: unam esse urbem, quae cursam victoris morari ausa
 esset. Ducibus deinde negotium datur, ut suos quisque casti- 19
 get, satsique omnibus stimulis opus orsus est. Magna vis
 saxorum ad manum erat Tyro veteri praebente: materies
 ex Libano monte ratibus et turribus faciendis advehebatur.
 20 lamque a fundo maris in altitudinem modicum opus creverat,
 19 nondum tamen aquae fastigium aequabat: cum Tyrii parvis
 20 navibus admotis per ludibrium exprobrabant, illos armis incelitos
 dorso sicut iumenta onera gestare: interrogabant etiam, num
 maior Neptuno Alexander esset? Haec ipsa insectatio aberi-
 (11) tatem militum accendit. lamque paulum moles aqua emine- 21
 26 bat, et simul aggeris latitudo crescebat urbiqae admovebatur:
 cum Tyrii magnitudine molis, cuius incrementum eos antea
 fecellerat, conspecta levibus navibus nondum commissum opus
 circumire coeperunt, missilibus quoque eos, qui pro opere
 30 stabant, incessere. Multis ergo impune vulneratis, cum et reme-
 22 vere et adpellere scaphas in expedito esset, ad curam semet
 ipsos tuendi ab opere converterant: et quo longius moles
 agebatur a litore, hoc magis, quidquid ingerebatur, praecaltum
 35 absorbebat mare. Igitur rex manentibus coria velaque iussit 23
 23 obtendi, ut extra teli iactum essent, duasque turres ex capite
 molis crexit, et quibus in subeuntis scaphas teli ingeri possent.
 Contra Tyrii navigia procul a conspectu hostium litori adpel- 24
 24 lent expositisque militibus eos, qui saxa gestabant, obrucant.

3. tam B: iam FLFF. — 6. desperatio B?: desperatio FLFF. —
 cerentium Lauer: cerentibus A. — 13. urbem] B em. verba quae se-
 quuntur usque ad vs. 15 urbem. — 26. admovebatur Lauer: admoveban-
 tur A. — 27. magnitudine P: magnitudinem C. — 29. quoque eos I:
 eos quoque A. — 34. rex Gronovius: ex A.